ABELARD: TEXTS ABOUT NAMING, SAYING, TRUTHMAKING

Peter King / University of Toronto

ABELARD: DIALECTICA 2.1.2

(De Rijk 148.19–151.2)

Orationum autem hae quidem perfectae sunt, illae uero imperfectae. Perfectas autem illas dico quas Priscianus constructiones appellat, quarum uidelicet et partium recta est ordinatio et perfecta sensus demonstratio, ut *Homo currit*. Imperfecta autem est quae in dispositione dictionum competenti imperfectum sensum demonstrat, ut *Homo currens*. Competens enim est substantiui et adiectiui constructio, cum ad eundem casum, ad idem genus et eundem numerum copulantur. Sed nondum in eis completa est sensus perfectio. Adhuc enim praemissa oratione prolata suspensus audientis animus aliquid amplius audire desiderat, ut ad perfectionem sensus perueniat, ueluti *est*, aut aliquod aliud competens uerbum. Praeter uerbum namque nulla est sensus perfectio. Unde et omnes fere species perfectarum orationum ex uerbis suis nominantur, ut enuntiatiua, imperatiua et aliae, quas in diuisione perfectae orationis apponemus.

Opponitur autem fortasse de quibusdam orationibus perfectis, quae imperfectum habent sensum, ut haec: *Homo dedit* uel *dabit*. Quis enim homo, uel quid, uel cui, uel quando, uel ubi, uel quare dederit, indeterminatum relinquitur atque id adhuc audientis animus requirit; unde non aliter perfectus uidetur praemissae orationis intellectus nisi his omnibus determinatis.

Sed falso; qui enim dicit: *Homo* [\[149\]](#) *dedit*, etsi de homine indeterminate atque indefinite *dare* enuntiet, perfectum tamen secundum copulationem alterius ad alterum generat intellectum. Nec, quantum ad perfectionem sensus pertinet, requirendum ulterius est, quid uerbis illius orationis exprimitur.

Sed et mihi dicitur: similiter cum dicimus *homo currens*, *homo albus*, perfecta est in se oratio et plene eum qui ad se pertinet intellectum demonstrans, nec

Some expressions are complete, whereas others are incomplete. The expressions I call *complete* Priscian terms grammatical constructions, namely expressions for which there is a correct ordering of the parts and a complete display of the sense, for example “A human being runs.” An incomplete expression is one which, in a suitable arrangement of its words, displays an incomplete sense, for example “A human being running.” There is a suitable grammatical construction of a substantive and an adjective when they are connected in the same grammatical case, in the same gender, and in the same number, but the completeness of the sense has not yet been fulfilled in them. When the aforementioned expression has been spoken, the listener’s mind in a state of suspense still wants to hear something more, so as to arrive at the completeness of the sense — such as ‘is’ or some other suitable verb. Apart from a verb there is surely no completeness of the sense. Accordingly, practically all the kinds of complete expressions are given names on the basis of their verbs — e. g. ‘constative’, ‘imperative’, and the others we set out in the division of the complete expression.

Now perhaps an objection is raised about some complete expressions that have an incomplete sense, such as “A human being gave it” and “A human being will give it.” Which man, or what he will have given, or to whom, or when, or where, or why remains indeterminate, and the listener’s mind is still missing this. Accordingly, the understanding of the aforementioned expression doesn’t seem complete unless all these matters are settled.

Well, this is false. Although the person who says “A human being gave it” indeterminately and indefinitely states of a human being that he gives it, it nevertheless generates a complete understanding due to the connection of the one to the other. Nor, so far as it pertains to the completeness of the sense, is anything more required than what is expressed in the words of the expression.

But then this objection is made to me: “Likewise, when we say ‘running human being’ or ‘white human being’ the expression is complete in itself and fully

quicquam de eo quod ad ipsam pertinet, ulterius est requirendum, et quaedam insuper inhaerentia cursus uel albedinis ad hominem in ea exprimitur. Cum enim cursum uel albedinem circa hominem per *currens* uel *album* determinamus, quamdam procul dubio cohaerentiam accidentis ad fundamentum secundum adiacentiam innuimus.

Sed dico hoc ad perfectionem orationis non sufficere, ut quasi adiacentem homini albedinem uel cursum determinemus, nisi etiam adiacere dicamus, quod sine uerbo fieri non contingit. In hoc enim uerbum a participio abundat quod non solum personam per impositionem demonstrat aut ei cohaerentem actionem uel passionem significat, uerum etiam cohaerere dicit; ex qua quidem demonstratione inhaerentiae modus enuntiatuus indicatiuus est nominatus, quod uidelicet per ipsum solum aliquid alicui inhaerere siue inhaesisse seu inhaesurum esse proponamus.

Perfectio itaque sensus maxime pendere dinoscitur in uerbis, quibus solis alicuius ad aliquid inhaerentia[m] secundum uarios affectus animi demonstratur; praeter quam quidem inhaerentiam orationis perfectio non subsistit. Cum enim dico: *Veni ad me* uel *Utinam uenires ad me*, quodammodo inhaerentiam ueniendi ad me propono secundum iussum meum uel desiderium meum, in eo scilicet quod iubeo illi ut uenire ei cohaereat, uel desidero¹ ut ipse ueniat.

Unde et saepe in consequentiis uerba optatiui modi uim enuntiatui tenent, ueluti cum ita propono *Si fuisses hic, uidisses eum* tam bene enim haec consequentia dici potest sicut ea quae ex enuntiationibus iungitur hoc modo: *Si fuisti hic, uidisti eum*. Unde et cum quidam de illa assumunt ac concludunt, partes eius in enuntiationes resoluunt, sic: *Sed fuisti hic; quare uidisti eum* uel ita: *Sed non uidisti; quare non fuisti*.